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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 9 tháng; 

Phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2022 

 
  

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- 

XÃ HỘI 9 THÁNG 

1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới: 

Tổng diện tích gieo trồng rau màu các loại vụ Xuânvà Hè Thu đạt 1.380 ha; 

gieo, cấy lúa cả năm 7.004 ha (trong đó giống lúa chất lượng cao chiếm 68,42%). 

Đẩy mạnh tuyên truyền mở rộng diện tích trồng cây vụ Đông. Trồng cây nhân 

dân được trên 115.000 cây các loại. Sản lượng vải thu hoạch trên 9.500 tấn, sản 

lượng nhãn thu hoạch trên 3.500 tấn. Cây có múi: Đang trong giai đoạn vào 

đường. Tham mưu, tiếp nhận, triển khai đầy đủ, kịp thời các cơ chế hỗ trợ sản 

xuất nông nghiệp. Công tác dự tính, dự báo, phòng trừ sâu, bệnh hại cây trồng 

được triển khai kịp thời, hiệu quả.  

Tình hình chăn nuôi ổn định, có xu hướng phát triển nhẹ, tăng dần về quy 

mô đàn, nhất là các trang trại gia trại có đủ điều kiện đảm bảo chăn nuôi an toàn 

dịch bệnh đàn vật nuôi phát triển tốt. Khai thác hiệu quả 720 ha diện tích ao hồ, 

đầm nuôi trồng thủy sản. Từ đầu năm 2022 đến nay, tình hình dịch bệnh đàn gia 

súc, gia cầm trên địa bàn huyện được kiểm soát ổn định. Hoàn thành Kế hoạch 

tiêm các loại vắcxin cho: 61.000 lượt con lợn, 2.580 lượt con trâu, bò; 298.000 

lượt con gia cầm; phun 1.100 lít thuốc khử trùng tiêu độc phun cho 1.100.000 

m2 chuồng trại, các điểm buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, nơi có 

nguy cơ phát sinh dịch cao.  

Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai: Thường xuyên kiểm tra 

đánh giá hiện trạng đê, kè, cống; đầu tư tu bổ, nâng cấp công trình thủy lợi . 

Chủ động triển khai thực hiện kế hoạch, các phương án phòng, chống thiên tai, 

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện theo phương châm “4 tại chỗ”. Kịp thời khắc 

phục tình huống tràn bờ vùng Bắc Hưng Hải do ảnh hưởng của mưa lũ (tháng 

8/2022). Tu sửa khẩn cấp sự cố sạt đê bối An Cầu và đê bối Trà Dương xã 

Tống Trân. 

Công tác xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện hiệu quả Đề án xây dựng huyện 

Phù Cừ đạt nông thôn mới kiểu mẫu về bảo vệ môi trường và sản xuất nông 

nghiệp tập trung theo hướng hàng hóa ứng dụng công nghệ cao. Tập trung chỉ đạo 



huy động các nguồn lực đầu tư nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, 

hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận. Chỉ đạo các xã hoàn 

thiện điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030. 

Thành lập thêm 02 Hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới (Hợp tác xã dịch vụ 

Thương mại nhãn lồng Nguyên Hòa, Hợp tác xã sản xuất, nông nghiệp, dịch vụ 

và thương mại Phú Quý). Hướng dẫn, hỗ trợ các HTX, các chủ thể sản xuất 

hoàn thiện lập hồ sơ sản phẩm tham gia đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP. 

Tăng cường công tác tuyên truyền; phối hợp, kiểm tra giám sát việc thực hiện 

cấp nước an toàn theo quy định.  

2. Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp, giao thông xây dựng 

Tiếp tục phối hợp đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, đầu tư xây dựng hạ tầng 

kỹ thuật các cụm công nghiệp: Trần Cao- Quang Hưng và Quán Đỏ Đoàn Đào; 

cụm công nghiệp Đình Cao đã lựa chọn được nhà đầu tư. Đang triển khai thực 

hiện 29 công trình (Trong đó: 10 công trình chuyển tiếp từ năm 2021 sang, 19 

công trình đầu tư mới năm 2022).  

3. Thương mại và dịch vụ 

Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, đặc biệt là hỗ trợ các hoạt 

động liên kết tiêu thụ vải quả “Vải lai chín sớm huyện Phù Cừ”; tổ chức thành 

công Hội nghị kết nối tiêu thụ vải lai chín sớm huyện Phù Cừ; tham gia Phiên 

chợ vải lai chín sớm năm 2022; tham gia các hoạt động thuộc chuỗi sự kiện xúc 

tiến tiêu thụ Nhãn và nông sản năm 2022; phối hợp với các sở, ngành của tỉnh 

giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông sản trên truyền hình, báo đài để mở rộng thị 

trường tiêu thụ cho nông sản của huyện. 01 sản phẩm của huyện thương hiệu 

Cam Hưng Yên của HTX nông nghiệp Ngũ Phúc được hỗ trợ phát triển thương 

hiệu; có 02 sản phẩm của huyện (Sấu non dầm giòn và Long nhãn sấy dẻo của 

Công ty TNHH sản xuất TM dịch vụ XNK Phương Thảo) được bình chọn là sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Hưng Yên năm 2022. 

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường để ngăn chặn 

tình trạng buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ 

nguồn gốc. Tổ chức kiểm tra và thực hiện ký cam kết cho 23 cơ sở sản xuất, 

kinh doanh không sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất 

lượng; xử lý 07 vụ vi phạm với số tiền nộp NSNN trên 6 triệu đồng gồm 03 vụ 

vi phạm về hàng hóa quá hạn sử dụng, 04 vụ không niêm yết giá bán. 

4. Tài chính, tín dụng 

Thực hiện quyết liệt các biện pháp tăng thu, chống thất thu ngân sách; đẩy 

nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất. Tổng thu ngân sách 9 tháng đầu năm 

ước đạt 1.273,7 tỷ đồng (bằng 208,57% dự toán UBND tỉnh giao và bằng 

67,06% dự toán HĐND huyện giao). Chi ngân sách được kiểm soát chặt chẽ, 

đảm bảo tiết kiệm, đúng định mức, tiêu chuẩn và hiệu quả. Tổng chi ngân sách 9 

tháng đầu năm ước thực hiện 539.380 tỷ đồng (bằng 30,96% dự toán). 



5. Quản lý tài nguyên và môi trường 

Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và công khai quy hoạch sử dụng đất 

giai đoạn 2021-2030 theo đúng quy định. Thực hiện thu hồi đất để thực hiện 16 

dự án, trong đó 01 dự án đã được UBND tỉnh giao đất, 01 dự án đã hoàn thành 

giải phóng mặt bằng, 14 dự án đang thực hiện các bước thu hồi đất. Cấp 

GCNQSD đất (lần đầu) ở khu dân cư 945 GCN; cấp GCNQSD đất nông nghiệp 

sau DTĐR 458 thửa. 

 Tăng cường công tác tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường và quy định về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; hướng dẫn xử lý 

rác thải, nước thải trong phòng, chống dịch Covid-19; tập huấn, hướng dẫn thực 

hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; có thêm 819 hộ thực hiện 

phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình (xây hố); vận chuyển khoảng 680 

tấn rác đi xử lý tại lò đốt chất thải tại xã Dị Sử, thị xã Mỹ Hào. Cấp 645 bể chứa 

vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; 108 thùng chứa rác công cộng 240L, 

12 xe 02, 03 bánh. 

6. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của 

UBND tỉnh:  

- Về vi phạm trên đất nông nghiệp: Giải tỏa triệt để thêm 35 trường hợp, kết 

quả đến nay có 672/897 hộ đã tháo dỡ xong hoàn toàn công trình vi phạm, đạt tỷ 

lệ 74,9%; đã xử lý giải tỏa 57/71 trường hợp trường hợp vi phạm mới và tái vi 

phạm, đạt 76%. 

- Về giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông: Từ ngày 15/9/2022,  

tổ chức ra quân giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện. 

- Về giải tỏa các vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi: 09 tháng 

đầu năm chưa có thêm kết quả mới; đến nay toàn huyện còn 57/108 trường hợp xây 

dựng công trình trái phép trên đất thủy lợi chưa được giải toả. 

7. Giáo dục và đào tạo 

Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021-2022; chuẩn bị tốt các điều kiện triển 

khai nhiệm vụ năm học 2022-2023. Chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên; 

học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tốt nghiệp THCS 100%; 

tốt nghiệp THPT đạt 99.2%, hệ GDTX đạt 95,1%; Chất lượng thi tuyển sinh vào 

lớp 10 – THPT, tuyển sinh Đại học có nhiều chuyển biến tích cực (11 học sinh 

thi tốt nghiệp THPT đạt điểm xét tuyển đại học trên 27 điểm, trong đó có 02 thủ 

khoa, 01 học sinh trong tốp 10 toàn quốc). 

Hoàn thành kiểm định chất lượng tại 08 trường học, trong đó trường Tiểu 

học Nguyên Hòa đã được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; công 

nhận lại  trường Tiểu học Tống Trân và THCS Phù Cừ; các trường trong kế 



hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 (Mầm non Minh Tiến, 

TH&THCS Tiên Tiến) tiếp tục hoàn thiện tiêu chí đề nghị thẩm định công nhận 

đạt chuẩn trong năm 2022. 

8. Y tế, dân số  

Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19. Đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin Covid- 19 cho các đối tượng 

trẻ em từ 05-11 tuổi, 12-17 tuổi và mũi nhắc lại cho đối tượng trên 18 tuổi bảo 

đảm các điều kiện tiêm chủng an toàn tuyện đối. Công tác khám, chữa bệnh cho 

người dân tiếp tục được duy trì; số lượng người đến khám 62.321 và bệnh nhân 

điều trị nội trú 4.967 người. Tổ chức kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất, chế biến 

kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, 

giám sát các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, phát hiện, ngăn chặn, chấn 

chỉnh kịp thời các trường hợp vi phạm, hướng dẫn các cơ sở y tế tư nhân đánh 

giá cơ sở khám bệnh an toàn về phòng, chống dịch Covid-19. Tỷ lệ chênh lệch 

giới tính khi sinh là 117 nam/100 nữ, tỷ lệ sinh con thứ 3+ là 16,7%; tỷ lệ phát 

triển dân số tự nhiên dưới 1%.   

 9. Văn hóa, thể thao-du lịch và truyền thông 

Duy trì, nâng cao hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa", nâng cao chất lượng các tiêu chí làng văn hóa, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp văn hóa; Đình Trần Thượng, thị trấn Trần Cao được xếp hạng di 

tích lịch sử cấp tỉnh. Chỉ đạo tổ chức khai mạc lễ hội Đền Tống Trân và đón 

bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia. Tổ chức thành công Hội 

nghị gặp mặt nhân kỷ niệm 25 năm tái lập huyện. Đăng ký bản quyền sở hữu trí 

tuệ đối với logo huyện và bức tranh lưỡng quốc Trạng nguyên Tống Trân. Đẩy 

mạnh công tác xã hội hoá, quan tâm đầu tư xây dựng và hoàn thiện các thiết chế 

văn hoá ở cơ sở. Triển khai xây mới 10 nhà văn hóa thôn, 08 sân vận động thôn, 

xây dựng 10 nghĩa trang nhân dân đồng bộ.  

Chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền như: trên 

hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, lồng ghép hội nghị, tuyên truyền 

lưu động, trực quan bằng tranh cổ động, pano, băng zôn, khẩu hiệu... nhằm nâng 

cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền. Các hoạt động thể dục, thể thao 

quần chúng tiếp tục được duy trì, phát triển. Tổ chức thành công Đại hội thể dục 

thể thao cấp huyện lần thứ VI. 

10. Lao động, Thương binh và xã hội 

Tổ chức 75 lớp chuyển giao khoa học kỹ về chăn nuôi, trồng trọt các cây, 

con có giá trị kinh tế cao cho trên 5.600 lượt người tham gia. Thực hiện đầy đủ, 

kịp thời các chế độ, chính sách cho trên 2.300 người có công và thân nhân NCC; 

tổ chức thăm, tặng quà cho trên 24.600 lượt đối tượng NCC, BTXH, người nghèo, 



trẻ em nhân dịp các ngày lễ tết với tổng số tiền trên 9,2 tỷ đồng; kịp thời đề nghị 

và hỗ trợ 69 người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, hỗ trợ tiền thuê 

nhà 36 người lao động; hỗ trợ miễn, giảm học phí cho 433 học sinh tốt nghiệp 

THCS học tiếp lên trình độ trung cấp số tiền trên 2,1 tỷ đồng; mua cấp mới 

BHYT cho 898 người thuộc hộ nghèo; 1.777 người thuộc hộ cận nghèo; 12.432 

người thuộc hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình,... Hỗ trợ xây mới, sửa 

chữa nhà ở cho 12 gia đình người có công còn khó khăn về nhà ở. Phối hợp với 

Trung tâm tim mạch-Bệnh viện E Hà Nội khám sàng lọc tim cho 60 trẻ em, tặng 

quà, xe đạp, học bổng cho trên 23.600 trẻ em nhân dịp lễ, tết, năm học mới, hỗ trợ 

ao bơi...với số tiền gần 450 triệu đồng. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về công tác trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn 

lao động. 

11. Công tác cải cách hành chính, quốc phòng, an ninh, Thanh tra, tư 

pháp 

Củng cố, kiện toàn tổ chức các cơ quan hành chính nhà nước đảm bảo 

tinh gọn, hiệu quả. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 05 lãnh đạo quản lý, 15 viên chức 

quản lý trường học; điều động 04 công chức, 04 viên chức; chấm dứt hợp đồng 

03 viên chức, tiếp nhận 04 viên chức; tinh giản 03 biên chế; cử 26 công chức, 

viên chức, cán sự tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng. Xây dựng Đề án vị trí 

việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính và các đơn vị sự nghiệp trên địa 

bàn huyện. Sáp nhập trường Tiểu học Minh Hoàng và THCS Minh Hoàng thành 

trường liên cấp TH&THCS Minh Hoàng. Bộ phận “một cửa” tại UBND huyện 

và các xã, thị trấn; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4. 9 tháng đầu năm tiếp nhận 653 hồ sơ tại bộ phận một cửa của UBND 

huyện, trong đó 151 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến; đã giải quyết 469 hồ sơ; 0 hồ sơ 

quá hạn. 

Lực lượng vũ trang huyện duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu, sẵn sàng tham gia phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai và 

dịch bệnh. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho 70 cán bộ đối tượng 4 . 

Giao 159 tân binh cho các đơn vị nhận quân, đạt 100%, đảm bảo chất lượng, 

sau giao quân không phải bù đổi. Chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ 

cụm xã: Minh Tân, Phan Sào Nam, thị trấn Trần Cao và diễn tập quốc phòng & 

an ninh cho phòng Nông nghiệp và PTNT huyện. Thực hiện tốt chính sách hậu 

phương quân đội. 

Duy trì thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng 

cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và phòng cháy, chữa cháy; quản lý 

chặt chẽ hoạt động tôn giáo và người nước ngoài tại địa phương. Chủ động nắm 

tình hình an ninh nông thôn, kịp thời xử lý, không để hình thành điểm nóng, 

đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án thu thập 



dữ liệu dân cư, hồ sơ hộ khẩu và Đề án cấp căn cước công dân gắn chíp điện tử. 

Duy trì hiệu quả hoạt động của 10 cụm liên kết, 71 tổ tự quản về ANTT và 57 

mô hình tự quản về phòng cháy, chữa cháy. Tiếp nhận, phát hiện, giải quyết 100 

vụ việc (trong đó: 24 vụ, việc về trật tự xã hội; 10 vụ, việc về kinh tế; 44 vụ, 

việc về môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm, 15 vụ về ma túy; 07 vụ tai nạn 

giao thông làm 06 người chết, 04 người bị thương); kết quả đã khởi tố 34 vụ, 

khởi tố 54 bị can; không khởi tố: 12 vụ; Xử phạt hành chính: 55 vụ, 68 đối 

tượng, phạt 139,7425 triệu đồng; đang xác minh 06 vụ; không xử lý: 01 vụ 

(trong đó: 08 vụ việc tồn từ 2021 chuyển sang). Tổ chức 14 hội nghị Công an 

lắng nghe ý kiến nhân dân với tổng số hơn 1.500 lượt người và có 79 ý kiến 

đóng góp của nhân dân. 

Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật cấp huyện với 111 

lượt người tham dự; thẩm định, kiểm tra 03 văn bản quy phạm pháp luật cấp 

huyện. Ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền 

của UBND huyện với tổng số tiền 64 triệu đồng.  

Duy trì và chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tiếp 141 lượt công dân = 152 người tại Ban tiếp 

công dân huyện. Tiếp nhận, phân loại, xử lý 165 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân. Hoàn thành, kết thúc 01 cuộc thanh tra năm 2021 chuyển 

sang; triển khai và hoàn thành 07/09 cuộc thanh tra (trong đó 08 cuộc thanh tra theo 

kế hoạch và 01 cuộc thanh tra đột xuất). Đôn đốc thực hiện kết luận sau thanh tra; 

thu hồi về ngân sách nhà nước trên 227 triệu đồng. Tổ chức thi hành án xong 

254/314 việc, thu hồi trên 9,9 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 80,89% về việc và 47,07% về 

tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành. 

 III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ IV/2022 

- Chỉ đạo đẩy mạnh trồng cây vụ đông theo kế hoạch; tiếp tục chăm sóc 

và bảo vệ cây ăn quả các loại. Tiếp tục tiêm phòng và chống rét cho đàn gia súc, 

gia cầm.  

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê, kè, cống, các công trình thuỷ lợi; chỉ 

đạo các lực lượng: canh gác nước, cắm cừ đào mò, giao thông hỏa tốc và lực lượng 

xung kích các xã ven đê sẵn sàng trong công tác phòng, chống lụt bão úng; chuẩn 

bị sẵn sàng phòng, chống lụt bão úng vụ mùa theo phương châm 4 tại chỗ. 

- Đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất ở; giải phóng mặt bằng thực hiện 

các dự án trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch thu phí môi trường áp dụng 

trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và 

dịch bệnh theo mùa; triển khai các biện pháp nhằm giảm tình trạng mất cân bằng 



giới tính khi sinh và giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3+. Quản lý chặt chẽ hoạt 

động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.  

- Chỉ đạo các nhà trường duy trì ổn định nề nếp dạy học. 

- Thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023; kế hoạch tổ 

chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ QS-QPĐP năm 2022. 

- Thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

 UBND huyện Phù Cừ trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện uỷ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Tiến 
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